Дело № 01-0013/19/17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня 2017 года

                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №19 (Центральный район городского округа Симферополь) Центрального судебного района города Симферополь Титаренко О.А. в составе

председательствующего судьи – Титаренко О.А.,

при секретаре – Ипатенко М.О.,

с участием государственного обвинителя – Сердюка А.А.,

защитника – Климашевского В.А.,

подсудимого – Степанянса М.В.,

потерпевшего – Бородина Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в города Симферополе уголовное дело по обвинению Степанянса М.В., «данные изъяты»,, зарегистрированного по адресу «данные изъяты»,  фактически проживающего по адресу: «данные изъяты», в силу ст. 86 УК РФ  не судимого,  в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158  УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 23 часов 30 минут «данные изъяты», по 03 часа 50 минут «данные изъяты», более точно время совершения преступления не установлено, Степанянс М.В., находившийся в состоянии алкогольного опьянения около домовладения, расположенного по адресу: «данные изъяты», с целью распития спиртных напитков, не располагая разрешением хозяина жилища, решил зайти в гости к малознакомому Бородину Е.В., проживающему в пристройке к дому по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что своими действиями он нарушает неприкосновенность жилища, предвидя наступление общественно-опасных последствий виде нарушения конституционных прав гражданина на неприкосновенность жилища, гарантированного статьей 25 Конституции Российской Федерации, и желая их наступления, находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, действуя умышленно и целенаправленно, Степанянс М.В., не располагая согласием Бородина Е.В. на посещение его жилища, не обладая иными законными основаниями, позволяющими зайти в жилое помещение, перелез через забор домовладения, подошел к пристройке дому, где самовольно открыв незапертую входную дверь, вошел в пристройку, тем самым незаконно проникнув в жилище Бородина Е.В., и покинул его лишь после того как Бородин Е.В. вызвал сотрудников полиции.

Действия Степанянса М.В. квалифицированы по ч.1 ст. 139 УК РФ как незаконное проникновение в жилище, совершенное против воли проживающего в нем лица.

В ходе судебного заседания потерпевший  Бородин Е.В. предоставил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Степанянса М.В. в связи с примирением сторон, поскольку последний полностью возместил причиненный  ущерб,  претензий не имеет, и они примирились.

Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, просил прекратить уголовное дело и пояснил, что принес потерпевшему свои извинения, возместил причиненный им ущерб.

 Защитник подсудимого Климашевский В.А. просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Степанянса М.В.  за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Степанянс М.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139  УК РФ, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, в силу ст. 86 УК РФ  ранее не судим, возместил потерпевшим ущерб причиненный преступлением, и они примирились.

Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Степанянса М.В.  в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его  от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Степанянса М.В.,  обвиняемого в совершении преступления, предусмотренных ч.1 ст. 139 УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Степанянса М.В. освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Степанянсу М.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

 Постановление может быть обжаловано в Центральный  районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

                Мировой судья:                                                       О.А. Титаренко